Ducunt ad navis; galeamque ensemque vocati
Accipiunt; palmam Entello taurumque relinquunt.

Hic victor, superans animis tauroque superbus:
Nate dea, vosque haec, inquit, cognoscite, Teucri,
Et mihi quae fuerint iuvenali in corpore vires,
Et qua servetis revocatum a morte Daretæ.

475

Dixit, et adversi contra stetit ora iuveni,
Qui donum adstabat pugnae, durosque reducta
Libravit dextra media inter cornua caestus,
Arduus, effractoque illisit in ossa cerebro.

480

Sternitur exanimisque tremens procumbit humi bos.
Ille super talis effundit pectore voces:

Hanc tibi, Eryx, meliorem animam pro morte Daretis
Persolvo; hic victor caestus artemque repono.

dentibus, sed dentes sanguini sunt mixti. — 471. *galeam ensemque accipiunt*. Cf. v. 367. — „*vocati*, h. e. iussi. Servius: „Bene eorum ostendit pudorem:“ non sponte acres accurrere puta, sed verecunde ac timide, nec nisi hortatu facto, ut tollerent. Etsi proprium vocabulum est certaminum, pronuntiatum enim a praecone victor et ad tollendum praemium vocatur. Sic supra v. 244 sq.“
H. — 473. *superans animis*, animo quasi abundans, superfluens (de qua signif. vid. adnot. ad Geo. II, 331. et III, 63.), i. e. superbiens, elatus victoria. — *tauro superbus*. Vid. supra ad v. 268. — 475. *iuvenali*. Sic optimi Codd. et Charis. I. p. 108. P., quos Pier. et Heins. secuti sunt. Vulgo *iuvenilibus*. Vid. ad II, 518. — 476. *a qua morte*, a qua certa et miserabili morte. — *revocare* pro removere, liberare, veluti Cic. Cluent. 5, 12. *revocare aliquem a cupiditate*, Ovid. Trist. II, 557. *animum ab ira revocare* cett. — 477. *contra*, ex adverso. — 478. *donum pugnae*, praemium victoriae. — *reducta dextra*, alte post caput sublata, ut XII, 307. *reducta securi*. — 480. *Arduus*. Vid. supra ad v. 426. Cum singulari autem vi hoc vocabulum in extremo enuntiatum et primo versus loco ponitur. Vid. adnot. ad Ecl. V, 21. VII, 50. etc. — 481. *procumbit humi bos*. Vid. adnot. ad Geo. I, 181. — *humi* pro in humum. Vid. ad I, 193. Sic Ovid. Met. V, 122. (haud dubie nostri loci non im-

memor) *Rapta* - - *repagula* - *Ossibus illidit mediae cervicis; at ille Procubuit terrae mactati more iuveni* (coll. cum Met. II, 347. *quum vellet terrae procumbere*.) Ceterum coniunge verba *tremens bos* et *exanimis procumbit*. Wakef. ad Lucr. V, 1199. temere coni. *tremensque*. Cf. adnot. ad Aen. II, 613. et Geo. I, 449. — 482. *super* pro insuper: facinori suo etiam haec verba addit. Cf. adnot. ad I, 29. II, 71. al. — *effundit voces*, ut infra v. 723. et VIII, 70. Sic *effundere loquelas* V, 842., *dicta* VII, 292. et VIII, 582., *preces* VI, 55., *fletus* II, 271., *questus* V, 780. — 483. *meliorem animam*, magis gratam, quae magis conveniret. „Melius est hanc taurinam animam persolvere, quam Daretis; contrariam in partem idem dicitur XII, 296.“ *Wagn.* Cf. etiam Ovid. Fast. VI, 162. Peerlk. tamen, quum hominis anima melior et illustrior sit victima, quam bovis, et Eryci gratior esse debuerit victima Dares, homo tam gloriosus, coll. Ovid. Fast. VI, 162. *Hanc animam vobis pro meliore damus*, coni. *meliore animam pro morte*, ut haec sit sententia: Contentus esto victima bove. Dignus eras meliore; sed Aeneas prohibuit. — 484. *caestus artemque repono*, cum caestibus depositis etiam artem ipsam depono, dimitto, noto more. Heyn. confert Hor. Od. III, 26. De verbo *reponendi* huic rei proprio cf. Burm. ad Val. Fl. II, 286., de omni autem more instrumenta artis depositae diis dedicandi et in templis suspendendi vid.

Protinus Aeneas celeri certare sagitta
 Invitat, qui forte velint, et praemia ponit;
 Ingentique manu malum de nave Seresti
 Erigit, et volucrem traiecto in fune columbam,
 Quo tendant ferrum, malo suspendit ab alto.
 Convenere viri, deiectamque aerea sortem
 Accepit galea; et primus clamore secundo
 Hyrtacidae ante omnis exit locus Hippocoontis;
 Quem modo navali Mnestheus certamine victor

485

490

Iacobs. Anthol. Gr. I. p. 157. et 187. Turneb. Adverss. VI. 9. Wernsd. ad Calpurn. Ecl. 8, 14. Heind. ad Hor. Sat. I. 5, 65. et quos Obbar. laudat ad Hor. Ep. 1, 1, 5. p. 10. Cf. etiam adnot. ad Ecl. VII, 24. et Aen. I, 248. — 485 sqq. Idem certamen ap. Hom. II. XXIII, 850 sqq. — *certare sagitta Invitat*, pro: ad certandum invitatur. Cf. Geo. IV, 23. cum adnot. ad Geo. III, 46. IV, 23. Aen. I, 527. etc. — 486. *qui forte velint*, i. e. si qui forte velint, Graec. οἱ, οἰτινες ἄν. Vid. Hand. Turs. II. p. 739. Peerlk., quaerens: „Cur dubitaret, an futuri essent, qui sagitta vellent certare?“ totum versum, excepto primo vocabulo, spurium habet! — 487. Cf. Hom. II. XXIII, 852. Temere haeserunt Viri docti in manu ingenti, ita ut Wakef. ederet *Ingentique* (de nave) manus, sc. Aeneae, i. e. Aeneas ipse, Both. autem conieceret *Ingentem*, quod Peerlk. probat; et recte Wagn. Codd. lectionem defendit, quum *ingens manus* (χεῖρ παχεῖν), qua magna vis et robur corporis significetur in manuum operibus conspicuum, in heroe non possit offendere, quare etiam Herculi a Val. Fl. III, 609. *ingens manus* tribuatur. Comparat praeterea Vir doct. infra VII, 241. *ingentia iussa*, VIII, 647. *ingentem obsidionem*, atque conferri iubet Markl. ad Stat. Silv. III, 1, 36., cui adde Burm. ad Albinov. Eleg. I, 224. Mitscherl. ad Hor. Od. III, 3, 6. et Voss. in *Anm. v. Randgl.* p. 213. Vid. etiam Aen. XI, 556., ubi *ingens dextra* commemoratur. Quominus enim coniungas *ingenti de nave*, impedit et collocatio verborum et voc. *manu* ita nude positum, quamquam hoc per se defendi potest. Vid. adnot. ad IV, 344. Nemo autem cum Servio et Heynio de magna multitudine cogita-

bit. — *de nave*, scil. sumptum. Vid. ad III, 288. — De *Seresto* vid. ad I, 611. et IV, 288. — 488. „*traiecto in fune*; funis traicitur, transverse circumplicatur, columbae; sollemnius absolute *funē traiecto*.“ *H.* Infra v. 510. *nodus* dicitur. Ceterum etiam hoc ex Homero petatum II. XXIII, 852. — 489. *Quo*, in quam, ut saepe. Cf. Kritz. ad Sall. Jug. 66, 2. Schmid. ad Hor. Ep. I, 6, 10. et quae de usu Adverb. *ubi*, *unde* cett. ad Geo. III, 490. Aen. III, 663. VIII, 71. al. adnotavimus. — „490. ex Iliad. XXIII, 861. Cf. II. III, 316 sq. [quibus locis Thiel. addit Soph. Elect. 609 sq.]“ *H.* — 490. *deiectam sortem*, in galeam iniectam. Cf. Caes. B. C. I, 6. *eorum sortes deiiciuntur*. — „*primus locus* eleganter pro sorte [locum praescribente], qui *exit*, ἐξέρχεται, ἐξέρχουσα, ut notum ex Homero, [II. III, 316 sqq. Ceterum cf. Val. Max. VI, 3, 4 (9.) *coniectis in sortem omnibus tribubus Polliae, quae proxima exierat*, etc.] et acclamatio faventium est *clamor secundus*.“ *H.* Sic supra v. 369. Dares ad pugilatum se accingit *magno murmure virum*. Ceterum cf. adnot. ad IV, 45. Wagn. confert Sil. XVI, 467. *vulgi clamore secundo*. — 492. *Hippocoon* alibi nusquam commemoratur. Hyrtaci filius, ideoque Nisi frater (vid. supra ad v. 294.) a poeta fingitur; Hyrtacus autem inter principes fuit Troianorum. Vid. Hom. II. II, 837. et Apollod. III, 12, 5. — 493. *modo* cum Servio pro *nuper* (*nur eben, eben erst*) positum accipio, etsi hoc „inane“ dicit Handius, Turs. III. p. 644 sqq. paullo subtilius et de hoc loco et de XI, 141. disputans, in quibus *modo victorem* victorem verum significare opinatur. Immo *Modo victor* est: qui modo vi-

Consequitur, viridi Mnestheus evinctus oliva.	
Tertius Eurytion, tuus, o clarissime, frater,	495
Pandare, qui quondam, iussus confundere foedus,	
In medios telum torsisti primus Achivos.	
Extremus galeaque ima subsedit Acestes,	
Ausus et ipse manu iuvenum tentare laborem.	
Tum validis flexos incurvant viribus arcus	500
Pro se quisque viri, et depromunt tela pharetris.	
Primaque per coelum nervo stridente sagitta	
Hyrtaeidae iuvenis volucris diverberat auras;	
Et venit, adversique infigitur arbore mali.	
Intremuit malus, timuitque exterrita pennis	505

cerat, ut ap. Hor. Sat. I, 1, 16. *eris tu, qui modo miles, Mercator, tu, consultus modo, rusticus.* — „*victor*, secundo loco, vid. sup. v. 285.; simili modo *tertia palma* v. 339., unde hoc idem habet Silius XVI, 462. 503. Quod *evinctus* coma *oliva* est Mnestheus, ad eandem victoriam spectat; nec in eo haerendum, quod oleaginea corona sup. v. 246, et 269. commemorata non est.“ *H.* Cf. tamen v. 110. De *evinciendi* verbo vid. ad IV, 474., de nomine autem *Mnesthei* cum vi iterato ad Ecl. VI, 20. — 495. *Eurytion* hoc uno loco commemoratur, *Pandarus* autem, cuius frater ille dicitur, fuit Lycaonis fil., Lycius, sagittarius celeberrimus inter copias auxiliares Troianorum (cf. Il. II, 824. IV, 88. V, 95.), a Diomede interfectus. (Il. V, 277. Dictys II, 41. Hygin. f. 112.) — 496. „*iussus*, a Minerva. Vid. Hom. Il. IV, 68 sqq. — *confundere foedus*, turbare, *συνχέειν*, ut ipse Hom. Il. XXXIII, 269. *ἐνὲ σὺν γ' ὄραξέ' ἔχενταρ.*“ *H.* *Confundere foedus* redit infra XII, 290. — „*telum torsisti*, Pandarus enim emissa sagitta Menelaum vulneravit. Male veteres de hasta acceperunt *telum.*“ *H.* — 493. *Acestes* pro sorte *Acestis*, ut Il, 201. *Laocoon ductus sacerdos.* — *subsedit*, delituit, remansit. Haec autem est Med. aliorumque bonorum librorum lectio, quam cum Wagn. restitimus. (Vid. ad Aen. III, 565.) Burni. enim et, qui cum sequitur, Heyn. ediderunt *subsedit*, quod qui libri exhibeant, prorsus ignoramus. — 499. „*manu*, sagitta manu emissa: quandoquidem manus pro ipsa

opera et opere manuum dicitur.“ *H.* — *tentare laborem*, i. e. experiri, tolerare, legitur etiam apud Tibull. III, 4, 65., ubi vid. Huschk. — *iuvenum*. Medic. a m. pr. *iuvenem*, quam lectionem Peerlk. tamquam exquisitiorem praeferebat, vel certe commendandam censet. Legitur hoc Adiectivum apud Ovid. Met. VII, 295. Calp. Ecl. VII, 6. Plin. Ep. IV, 8. et alibi, sed ab hoc loco est alienum. — 500. *flexos incurvant arcus*. Vid. ad I, 659. — 501. „*Pro se quisque, καὶ ἑαυτὸν ἕραστός*, h. e. *εἰς δόρατιν*. Sic Iliad. I, 272. *καὶ μάχουσιν καὶ ἐμ' αὐτῶν.*“ *H.* Sic etiam Servius: „pro qualitate roboris sui.“ — 502. *Primaque*. Copulam in mediam rem ducere docet Wagn. Qu. Virg. XXXV, 10. — 503. *sagitta diverberat auras*. Sic etiam VI, 294. *umbras ferro diverberare* et Lucr. II, 151. *sol* (radiis) *aërias diverberat undas*. Cf. etiam Burm. ad Nemes. Cyneg. 265. — 504. *Et venit*, i. e. et statim advenit, scopum attingit. De hoc usu Copulae vid. ad I, 82. — 504. *arbore*, trunco, ligno. Probus Art. Gramm. I. extr. legit *adversae* - - *mali*. Sed ubi de navis malo sermo est, semper masculinum genus obtinet, ubi de arbore, ex communi lege femininum. — 505. „*timuit pennis*, h. e. plausit alis, trepidavit prae metu; ut Servius: *terrorem suum pinnis significans.* - - *Tenuius* dictum fuisset *tremuit pennis*. At vero *timuit pennis*, tertio Casu, plane foret ieiunum.“ *H.* Wagn. Ablativum utriusque verbo *exterrita timuit*, non soli *timuit*, adiungendum putat.

Ales, et ingenti sonuerunt omnia plausu.

Post acer Mnestheus adducto constitit arcu,
Alta petens, pariterque oculos telumque tetendit.

Ast ipsam miserandus avem confingere ferro

Non valuit; nodos et vincula linea rupit,

510

Quis innexa pedem malo pendeat ab alto;

Illa Notos atque atra volans in nubila fugit.

Tum rapidus, iamdudum arcu contenta parato

Tela tenens, fratrem Eurytion in vota vocavit,

Iam vacuo lactam coelo speculatus, et alis

515

Plaudentem nigra figit sub nube columbam.

Decidit exanimis, vitamque reliquit in astris

— 506. *omnia*, totus locus. — *plausu*, non spectatorum, sed alarum columbae, ut v. 215. Vid. v. 516. — 507. *Post* (eum) *acer Mnestheus*. *Acer* Cerda ad oculorum aciem ferre mavit. At est epitheton ornans, a virtute et alacritate omnino petitur. Cf. supra ad I, 14. et 99. — *adducto arcu*, quod Ovid. Met. I, 455. VIII, 357. Sil. I, 334. (ubi vid. Drak.) al. *adducto nervo*, et infra IX, 632. (ubi vid. adnot.) *adducta sagitta*. — 508. *pariterque* cett. Similiter Ovid. Met. II, 312. *pariterque animaque rotisque Expulit*, ad quem locum Ochsner. (p. 524. ed. Bach.) conferri iubet Dorvill. ad Char. IV, 4. p. 442. — *oculos telumque tetendit* per zeugma, quamquam *sagittas tendere arcu pro arcum tendere* legitur etiam apud Hor. Od. I, 29, 9.; neque aliter Himer. Or. XIV, 4. *κνυλοῦσθαι βέλῃ* pro *τόξῃ*. Vid. infra v. 513. — 509. *miserandus, σγέλιος*, dicitur, quia re longe difficiliore iam perfecta hac victoria caret. — 510. *nodos et vincula* (vid. supra v. 488.) *rupit*. Hom. II. XXIII, 867. *ἀντικὸν δ' ἀπὸ μήθρινθον τάμε πικρὸς δῖος*. — 511. *innexa pedem*. Vid. ad Ecl. I, 55. — 512. *Notos atque in nubila fugit*, in auras (ventos) et nubes, coelum evolavit. Haud raro autem Praeposito ad duo nomina pertinens alteri demum adiungitur. Vid. II, 654. VI, 416. 692. VII, 543. VIII, 143. Hor. Ep. II, 1, 31. Stat. Theb. VIII, 385. Burm. ad Ovid. A. A. I, 333. Benth. ad Hor. Od. III, 25, 2. Schmid. ad Hor. Ep. II, 1, 25. Weichert. ad Val. Fl. VIII, 391. Bach. ad Ovid.

Met. XI, 404. alii. Idem valet de Coniunctionibus *nec, si* etc. Vid. adnot. ad I, 544. et XI, 174. — *in nubila*, in aurem, ut alibi *in ventos*. Cf. IV, 705. X, 527. etc. — 513. *rapidus*, rapide, celerrime. (Vid. supra ad v. 387.) Hom. I. I. v. 870. *σπερχόμενος*. — *contenta tela*; nam non solum arcus, verum etiam tela, sagittae, contendi dicuntur. Cf. infra X, 521. Barth. ad Claud. in Eutrop. II, 168. et Burm. ad h. l. et ad Val. Fl. III, 136. — 514. „*in vota vocavit*: vid. supra ad v. 234. Fratrem Pandarum *tamquam heroem* invocasse puta [ut v. 483. Entellus Erycem invocat]; quod gravius est, quam si eius recordatione animum confirmasset, aut eius Manes invocasset, ut sibi propitii essent. Quod Eurytion hic facit, Merionae ars est ap. Hom. I. c. v. 870 sqq.“ H. Ceterum Wagn. malit Virgilium scripsisse *fratre in v. vocato*; quod poëtam, hunc versum in emendandis relinquentem, propter antecedens *arcu parato* non fecisse putat. Peerlk. autem videtur suspicari Virgilium scripsisse: *At rapidus - - - vocavit: Tum vacuo l. c. speculatus et alis Plaudentem* etc. — 515. *vacuo*, aperto, late patente, ut XII, 710. *vacuum aequor*, II, 528. *vacua atria*, ibid. v. 761. *vacuae porticus* cett. — *laetam*, quia mortem evitasse, libera esse sibi videtur; quare etiam addit poëta *alis plaudentem*. — 517. *Decidit vitamque reliquit* (pro: decidit vita relicta) *in astris*: animam in aëre exspiravit. Nam *astra* aliquoties pro coelo s. regione, ubi nocte astra conspiciuntur, ponitur. Vid.

Aetheriis, fixamque refert delapsa sagittam.
 Amissa solus palma superabat Acestes;
 Qui tamen aërias telum contendit in auras,
 Ostentans artemque pater arcumque sonantem.
 Hic oculis subitum obiicitur magnoque futurum
 Augurio monstrum; docuit post exitus ingens,

adnott. ad III, 619. Serv. ad Aen. III, 567. et Barth. ad Stat. Theb. V, 24. Schrader. Obs. I, 3. con. in *auris*, quod probat Peerlk., coll. Quinct. Decl. XIII. p. 278. *apis in altum tollitur, vitamque in aura relinquit.* — 518. *Aetheriis.* Med. aliique Codd. *Aëriis*, quod Wagn. ex v. 520. huc translatum putat, ubi eadem deprehenditur lectionis varietas. Quam autem astra in aethere sint, (de quo vid. ad Geo. II, 325.) non in aëre, *Aetheriis* longe aptiorem esse scripturam, idem Wagn. docet collato loco Cic. N. D. II, 15, 42. *sidera aetherium locum obtinent*, ubi etiam commemoretur opinio illa, ex ipso aethere progigni sidera. — 519 sqq. „*Acestes*, quum iam non haberet, in quo cum ceteris sagitta contenderet, certamine iam absoluto, ne tamen omnino arcum semel intentum sine teli iactu laxaret, artem suam in eo declarat, quod longissime in altum emittit sagittam.“ *H.* — 520. *contendit* Heins. ex optimis Codd. restituit; vulgo *contorsit*, quod ex VI, 593. vel XII, 266. inconsiderate petitum videtur; nemo enim unquam dixit *sagittam torquere, contorquere.* — 521. *artemque arcumque*, arcus tractandi artem, peritiam, conspicuam illam in vi, qua sagitta fortiter et quam altissime emittebatur. — *Adi. sonantem* ipsius arcus praestantiam ostendit, quae cernitur in sonitu; nam alius alio melius et gravius sonat. Ceterum librarii et antiquissimi editores, memores hand dubie v. 508., hunc versum varie vexarunt, ita ut Heyn. ob hanc ipsam lectionis varietatem et ob verborum structuram totum versum immerito in dubitationem vocaret. Quam exhibuimus lectionem, Heins. ex optimis libris restituit; et tale quid addendum fuisse, ne pueriliter lusisse Acestes videretur, vere contendit Wagn. De voc. *pater*, quod hic Pronomini eadem ratione adiunctum est, de qua

ad v. 262. huius libri diximus, vid. supra ad v. 424. Cf. etiam infra v. 533. 867. VII, 274. XII, 401. cett. — 522 sqq. Rem, quae vere evenerit aliquando, poëtam hic ante oculos habuisse et consilio suo accommodasse, vix potest dubitari; arundinem enim sagittae vi electrica ignem concipere potuisse, quis neget? De sensu autem prodigii Heyn. haec adnotat: „Plerumque, etsi parum probabiliter, incensas mox Troianorum naves respicere creditur prodigium. Male. Respexit hand dubie poëta ad bella Romanorum cum Siculis et Carthaginiensibus in Sicilia; [id quod satis demonstrant vv. *exitus ingens et sera omina.* Cf. etiam longa de h. l. Thielii disputatio. Wagn. minus probabiliter de bello post Aeneae adventum in Italia inter Troianos et Rutulos gesto cogitat.] Petiti ab his Romani armis, sed eorum opes consumptae bello acceptis cladibus, ut nunc sagitta igni. Acestes, quippe qui urbem Siciliae Segestam tenebat, fata Siciliae nunc augurio denuntiare potest recte. Imitationes loci duae sunt, altera Statii Theb. VI, 938 sq., altera Silii XVI, 614 sqq. cett.“ — 523. *monstrum*, malum omen, (vid. ad II, 171. III, 59. al.) futuri temporis ratione habita dicitur. Nunc quidem est bonum omen (cf. v. 530.), sed postea, bellis in Sicilia iam gestis, vates haec bella ad hoc prodigium referebant, et ita monstrum s. malum omen est factum. Haec etiam Henrici est sententia. — *magno futurum augurio*, unde vates gravem divinationem possunt repetere. Cf. adnott. ad III, 89. et 376. Quare non opus est Peerlkampii coniectura *magnoque futuri Augurio monstrum*, i. e. monstrum, quod erat pro magno augurio rerum, quae acciderent; neque verum, quod Vir doct. ait, ad v. 530. provocans, monstrum iam nunc esse augurium, non *futurum esse.* — *exitus ingens* de eventu

Seraque terrifici cecinerunt omina vates.
 Namque volans liquidis in nubibus arundo, 525
 Signavitque viam flammis, tenuisque recessit
 Consumpta in ventos; coelo ceu saepe refixa
 Transcurrunt crinemque volantia sidera ducunt.
 Attonitis haesere animis, Superosque precati
 Trinacrii Teucrique viri; nec maxumus omen 530
 Abnuvit Aeneas; sed laetum amplexus Acesten
 Muneribus cumulat magnis, ac talia fatur:
 Sume, pater; nam te voluit rex magnus Olympi
 Talibus auspiciis exsortem ducere honorem.

magno et mirabili. — 524. *sera* Iahn. cum Broukh. ad Prop. III, 11, 55. et Burm. sic explicat: „quae sero intellecta et inventa sunt;“ Serv. autem per *gravia*, haud dubie de cognatione aliqua vocc. *serus* et *serius* cogitans, in quam opinionem etiam inclinat Doederl. Syn. I. p. 78. Wagnero denique *sera* ad praegressum *post*, *terrifici* ad *ingens* referendum totusque locus sic accipiendus videtur: „vates, omen illud interpretantes, aliquanto post gravi cum rerum conversione eventurum caneant;“ quae mihi unice vera videtur ratio, et praeferenda Peerlkampii explicationi, qui Virgillum de antiquis vatium Romanorum, imprimis Marci, carminibus cogitasse putat, ut sensus sit: „Vates diu post omina illa in carminibus suis gloriam Romanorum, sed non sine multa caede ac sanguine parandam, praedixerunt.“ Idem Wagn. apte comparat imitationem huius loci ap. Val. Fl. V, 260 sqq. *Interea auguriis monstris que minacibus urbem Territat ante monens semper deus, et data seri Signa mali.* — *terrificus*, vox poëtica, legitur etiam ap. Val. Fl. I, 786. *terrificum sacrum*. Praeterea cf. Lucr. II, 632. Ovid. Met. I, 179. et adnott. ad IV, 210. — 525. *liquidis in nubibus*, (ut VII, 699. *liquida nubila*), in aëre puro. — 526. *signavit viam flammis*. Sic Stat. Theb. XI, 4. *Signavit muros ultricis semita flammae*; cum quo loco cf. Sen. Troad. 356. *Et stella longa semitan trahens*. Vid. etiam supra II, 693 sqq. ibique adnott. — *tenuis recessit in ventos*, in auras (cf. v. 512.) evanuit, in auris igne consumpta interiit. Sic Aen. IV, 705. *in ventos vita recessit*.

— 527. *coelo seu saepe refixa* cett. Sermo est de stellis cadentibus. Cf. adnott. ad Geo. I, 365. et Aen. II, 693. — *coelo refixa*, a coelo, cui astra affixa putantur (cf. Plin. H. N. II, 8. *sidera, quae affixa diximus mundo*), quasi resoluta et decidua. Cf. Hor. Epod. XVII, 5. *Refixa coelo devocare sidera*. Wakef. ad Lucr. II, 162. et IV, 193. sine causa coni. *coelum*. — *crinem ducunt*, i. e. tractum scintillarum, quem, de stellis crinitis cogitans, crinem vocat. Lucr. II, 206 sq. *Nocturnasque faces, coeli sublime volantes, Nonne vides longos flammarum ducere tractus?* Cf. adnott. ad Aen. I. 1. et Senec. N. Qu. I, 2., quem Burm. laudat. — 530. „*nec omen abnuvit Aeneas*: igitur accipit tamquam laetum? certe quod ille putabat; nam claritatem nominis, famam et laudem, omnino fortunam insignem angurabatur ignis in aëre exardescens. Cf. Serv. ad v. 524. 530.“ H. „Romani omen quodcumque casu oblatum in bonam partem explicare studebant, quod si potuit fieri, omen bonum erat. Ita VI, 193. VII, 118. IX, 21. XII, 260. Solebant autem semper, quando omen aliquod allatum erat, precari deos, ut infaustum averterent. Cf. III, 178.“ Gossr. — 531. *sed laetum* cett. Heyn. temere praefereendam censet unius Cod. Rom. lectionem *et laetum*, quam ortam esse ex *set*, una litera s duobus vocabulis inserviente, *Aeneaset*, iam Wagn. adnotavit. Vid. supra ad v. 163. Ceterum etiam h. l. poëta ante oculos habuit Homerum Il. XXIII, 615 sqq. — 533. *voluit*, ostendit his auspiciis. — 534. *exsortem honorem*, extra sortem positum ideoque singularem;

Ipsius Anchisae longaeui hoc munus habebis,
 Cratera impressum signis, quem Thracius olim
 Anchisae genitori in magno munere Cisseus
 Ferre sui dederat monumentum et pignus amoris.
 Sic fatus cingit viridanti tempora lauro,
 Et primum ante omnis victorem appellat Acesten.
 Nec bonus Eurytion praelato invidit honori,
 Qu mvis solus avem coelo deiecit ab alto.
 Proximus ingreditur donis, qui vincula rupit,
 Extremus, volueri qui fixit arundine malum.

535

540

quamquam tibi sorte non tributa erat victoria, tamen praeter ordinem accipies munus honorificum. Cf. VIII, 551. Haec autem est lectio meliorum Codd. a Wagn. restituta. Heins. enim et Heyn. ediderunt *honores* (quod sane etiam Med. a m. pr. exhibet), ut sensus sit: te exsortem (quamquam sorte ultimum constitutum victoria te non mansit) tamen expectant honores tui. — 536. *cratera* (vid. ad Ecl. V, 68.) *impressum signis*, impressis, i. e. in sculptis, signis ornatum, opus anaglyphum; impressis autem signis simul crater ipse imprimitur; quare eadem ratione Liv. XXXVII, 10, 7. *tabellas signo impressas* commemorat. Heyn. conferri iubet craterem Sidonium ap. Hom. Od. XV, 115. et Stat. Theb. VI, 531 sqq., in cuiusmodi crateris descriptione luxuriantem. Cf. etiam supra v. 267. — *quem Thracius olim* cett. Vid. supra ad v. 260. — 537. „*Cisseus*, Thracum rex, cuius filia Heecuba. Cf. infra X, 706. Munker. ad Hygin. f. 91. notae ad Apollon. p. 759. De eodem Hom. II. XI, 223.“ *H.* Eleganter haec expressit Ovid. Met. XIII, 681 sqq. — „*in magno munere*, i. e. pro magno munere, proprie: loco s. in numero magnum munus. Cf. Aen. XII, 854. Sic *êν* pro *ἀρί*. Vid. Viger p. 610. et Wüllner. *über die Casus u. Modi* p. 93. Sine causa igitur vir doctus in Seebodii Bibl. crit. 1821. Fasc. II. p. 140. voc. *in* deleri iussit.“ *Jahn.* Vid. etiam Hand. Turs. III. v. 256 sq. — 538. *ferre dederat*. Vid. supra ad v. 247. — 539. *cingit tempora lauro*. Vid. Hor. Od. III, 25, 20. 30, 16. Ovid. Met. I, 451. eiusd. Fast. III, 254. cett. De exitu versus *tempora lauro* satis usitato Thiel.

conferri iubet Markl. ad Stat. Silv. IV, 6, 98. — 540. *primum ante omnes*. Vid. ad II, 40. et IV, 342. — 541. *nec invidit honori Acestae praelato suo*, i. e. non invidet Acestae, qui honore (praemio) sibi praelatus erat, vel, ut Wagn. interpretatur: „Nec invidit Eurytion Acestae, quod ipsi praelatus, isque honor, quem ipse speraverat, ad illum translatus est.“ Sic alibi etiam epitheta poëtis ab hominibus ad res transferuntur; velut VI, 743. *infectum scelus* (quo quis infectus est.) Quare Oberlin. ad Tac. Hist. V, 1. (quem Wagn. laudat) minus recte contendit, *praelatum* hic nihil aliud esse, quam *delatum*. Markland. in Epist. crit. p. 116. praeter necessitatem coni *praelato invidit honorem*; sed quod scriptum est, non minus bene se habet. — 542. *Quamvis deiecit*. Vid. ad Ecl. III, 84. *deicere*, nostrum *herabschiessen*. Hoc *avem deicere* redit XI, 580., *hominem autem deicere* legimus ibid. v. 642. Caes. B. G. II, 27. B. C. I, 46. Nep. Thras. 3. alibi. Cf. Drak. ad Sil. II, 96. — 543. *Proximus ingreditur donis* Heyn. interpretatur: „proxime loco praemio donatur Mnestheus.“ Cerda autem: „incedit gloriabundus cum donis.“ Mihi utraque explicatio coniungenda videtur: proximo praemio ornatus, M. eo glorians ingreditur, (vid. supra ad v. 68.); eademque videtur esse Wagneri sententia, qui *donis* neque cum *proximus*, neque cum *ingreditur* coniungendum, sed ad ortam ex utroque notionem τοῦ δευτερίου referendum censet. Serv. *donis* male explicat ad *dona*. — 544. *Extremus*, Hippocoön, Ilyrtaci filius. — 545 sq.

At pater Aeneas, nondum certamine misso,
 Custodem ad sese comitemque impubis Iuli
 Epytiden vocat, et fidam sic fatur ad aurem:
 Vade age, et Ascanio, si iam puerile paratum
 Agmen habet secum, cursusque instruxit equorum,
 Ducat avo turmas, et sese ostendat in armis,
 Dic, ait. Ipse omnem longo decedere circo
 Infusum populum, et campos iubet esse patentis.
 Incedunt pueri, pariterque ante ora parentum
 Frenatis lucent in equis, quos omnis euntes
 Trinacriae mirata fremit Troiaequae iuventus.
 Omnibus in morem tonsa coma pressa corona;

„Nunc ludus Troiae instituitur a nobilibus pueris [in equis] actus, saepe ab Augusto exhibitus. Cf. Suet. Aug. 48. et interp. II. Vid. infra ad v. 601. Addit autem Aeneas hunc Troiae ludum, cuius supra v. 66 sqq. in programmate quodam ludorum edendorum nulla omnino facta est mentio, quasi pro corollario, ut spectatoribus nec opinantibus hoc ultimo spectaculo novam quandam et inexpectatam laetitiam obiciat; quod etiam Henry bene perspexit. — *nondum misso* (illo sagittandi) *certamine*. Vid. supra ad v. 286. Heyn. hic confert Cic. ad Div. V, 12. *ante ludorum missionem*. — 546. „*Custodem comitemque*, infra v. 562. et 669. *magistros*, ex sno aevo adscivit Virgilius, quo nobilibus iuvenibus addebantur tales magistri vel custodes (Horatio Od. I, 36, 8. *reges*). Cf. sup. v. 257. et infr. VIII, 515.“ II. Vid. etiam Heind. ad Hor. Sat. I, 6, 81. — 547. *Epytiden*. Hoc nomen, quod infra redit v. 579., Virgilius ab Homero mutuatus est, apud quem II. XVII, 323. commemoratur Periphias Epytides (Epyti filius), Anchisae praeco et familiaris Aeneae. — *fidam sic fatur ad aurem*, insusurrat ei, rem necopinatam et improvisam spectatoribus obiecturus. — *ad aurem*. Codd. quidam *in aurem*, quod ap. Ovid. Her. III, 23. et saepe ap. comicos legitur. Handius Turs. I. p. 78. haec scribit: „Equidem differre haec puto: *in aurem dicere* usurpari de occulto et clandestino sermone, *ad aurem dicere* de verbis familiariter et curiose prolatis, tamquam in aure repositis, quod nos

alia metaphora exprimere solemus, *ans Herz reden*;“ Iahn. autem praeter diversum oris habitum colloca-tionemque inter *ad aurem* et *in aurem fari* nullum discrimen intercedere putat; atque etiam mihi hoc tantum discriminis videtur esse, ut *in aurem* vocem magis suppressam et intentius studium rem alios celandi indicet, quam *ad aurem*. — 548. *Vade age*. Vid. ad III, 462. — 550. *avo*, in honorem avi, cui Iudi habebantur. — *ducat turmas*. Cf. Suet. Tib. 6. *Troianis Circensibus ductor turmae puerorum maiorum*. — 551. De verbo ait post antecedens *sic fatur* vid. ad II, 78. (et infra XI, 41.) — *circo*. Vid. supra v. 289. — 552. *patentes*, vacuos. — 553. *pariter*, omnes eodem modo ornati et armati, *Einer wie der Andere*. — 554. *lucent*, armis phalerisque fulgent, splendent. — 555. *quos - - fremit*, cum fremitu, i. e. fremitu applausu, prosequitur. Cf. I, 559. *cuncti simul ore fremebant Dardanidae*, ubi vid. adnot. *Fremere* Graecorum more cum Accus. rei constructum, quae cum fremitu commemoratur, legitur etiam VII, 460. XI, 132. Liv. III, 38, 10. *ibid.* 62, 2. XXV, 28, 6. Tac. Ann. XIII, 13. alibi (cf. Bötticher. Lex. Tac. p. 18 sq.); nullum tamen mihi innotuit exemplum huic loco prorsus simile, ubi Accusativus personae addatur, cui cum fremitu applaudatur. — 556. *in morem*, ex more huius ludi. Cf. Geo. I, 245. II, 250. Aen. VIII, 88. Hor. Sat. II, 1, 63. cett. — „*coma pressa corona*, coronati, et quidem, ut inf. v. 673. intelligitur, ubi Ascanius

Cornea bina ferunt praefixa hastilia ferro;
 Pars levis humero pharetras; it pectore summo
 Flexilis obtorti per collum circulus auri.
 Tres equitum numero turmae, ternique vagantur

560

galeam ante pedes proiecit inanem, corona super galeam imposita; qualis VII, 751. Fronde super galeam et felici comtus oliva. Coma tamen vel sic a corona (non a galea) *pressa* dici potuit, quatenus haec caput ambiabat. II. Possumus enim sumere, coronam ita circumdedit galeae marginem, ut et ipsa inferiore parte sua comam attigerit. *Tonsu* autem *corona* (oleagina), quae Heynio est arbori decerpta, quomodo intelligenda sit, docimus ad Geo. III, 21. Aliter tamen hunc locum interpretatur Peerlk., haec adnotans: „*Premere comam* est fluentem coercere, colligare. Coma alioquin subter galeam per humeros fuitaret. Ramulus olivae impediabat,“ coll. Geo. I, 157. et Aen. IV, 147. Videtur igitur sumere, coronam sub galea cinxisse comas retortas et collectas, quod mihi minus probabile videtur; galea enim debebat capiti accurate apta esse, nec poterat coronae superimponi. Si autem putat, comas replicatas et colligatas fuisse corona super galeam impositas, non cogitat, ridiculum hoc exhibere spectaculum. Henry denique (Gesnerum in Thes. secutus, qui tamen argumenta non addit) aliam paullo subtiliorem proponit explicationem: *coma pressa*, i. e. recisa (ut Geo. I, 157. *premere falce* pro amputare, coll. Hieron. Ezech. 44, 20. *comas ad pressum tondere*), *tonsa corona*, in formam coronae caput cingentis s. tonsurae, quam ecclesiastici vocant, detonsa, ut comae infra galeae marginem coronam quasi efficiant. Argumenta eius haec sunt: 1) si de vera corona sermo esset, poeta pro more suo addidisset epitheton quoddam (*oleaginea, laurea* etc.); 2) admodum mire corona galeae imposita diceretur *premere comas*; 3) verba *in morem* non quadrant ad hunc ludum, qui nunc primum instituitur, ex Suet. Aug. 45. autem locis aliisque constat pueros Romanos tonsas comas gessisse; 4) quum Stat. Silv. III, 4, 1. dicat *aurum coronatum* pro corona

aurea, etiam Virgilio licuit *tonsam coronam* dicere pro capillis in formam coronae detonsis. — 557. *bina hastilia*, ex more heroum: cf. I, 313. VII, 687. XII, 165. 488. Ovid. Met. XIV, 344. et Heins. et Drak. ad Sil. VIII, 550. „Baebius Macer dicit a Cacsare Augusto pueris, qui luserunt Troiam, donatas esse galeas et bina hastilia, ad quod Virgilium constat alludere.“ *Serv.* — *praefixa ferro*. Sic meliores libri omnes, quorum auctoritatem cum Iahnio (quem vid. ad VI, 310.) et Wagn. secuti sumus. Heins., Burm. et Heyn. cum uno alterove Cod. et edit. vulg. scripserunt *praefixo*, quo auribus magis consuli opinatur Heyn. Cf. etiam XII, 489. *duo lenta praefixa hastilia ferro*, ubi pariter unus Cod. *praefixo* exhibet; Ovid. Met. VII, 112. *Praefixaque cornua ferro*; Val. Fl. I, 837. *galeis praefixa rotisque Cui domus*; id. IV, 739. *Bebryciis praefixa tropaeis Tecta* cett., in quibus locis omnibus *praefixus* non significat *vorn angefügt*, sed *vorn versehen mit etwas*. Alterius constructionis exemplum habemus v. c. Aen. VII, 817. *praefixa cuspide myrtus*. — 558. *Pars levis pharetras*, politas, levigatas, ut supra v. 306. *levato spicula ferro*. Aliquot tamen Codd. *Parsque leves*, quales pueris non male convenirent, quemadmodum e. g. Ovid. Met. X, 518. Amoribus *leves* dat *pharetras*, Alcidae vero IX, 113. *gravem*; sed plurimis libris obsequendum. — „558. 59. ornate pro: torquem collo gestabant aureum. Cf. infra X, 137 sq. *auri obtorti*, torti; ut *στρεπτός*.“ *H.* Torques enim ipse nomen habet ab auro in annulos inter se implicatos cōtorto. — 560. *Tres* hic, ut supra v. 308., cum Wagn. scripsimus; *tris*, quod vulgo editur, non nisi quarto Casu videtur admittendum. „Ternarium numerum ad tres P. R. tribus a Romulo institutas refert Servius; saltem Centurias tres equitum respecti dicere debebat. Cf. Liv. I, 13.“ *H.*

Ductores; pueri bis seni quemque secuti
 Agmine partito fulgent paribusque magistris.
 Una acies iuvenum, duxit quam parvus ovantem
 Nomen avi referens Priamus, tua clara, Polite,
 Progenies, auctura Italos; quem Thracius albis
 Portat equus bicolor maculis, vestigia primi
 Alba pedis frontemque ostentans arduus albam.
 Alter Atys, genus unde Atii duxere Latini,
 Parvus Atys, pueroque puer dilectus Iulo.
 Extremus formaque ante omnis pulcher Iulus

565

570

— *terni*, i. e. tres (vid. supra ad v. 85., locum huic simillimum); noli enim de tribus unius cuiusque turmae ducibus cogitare. — 561. *Ductores*. Vid. supra ad v. 133. — *bis seni*. Vid. ad I., 71. — 562. „*paribus magistris* (vid. v. 546. et 669.), ut suum quaeque e trinis turma magistrum haberet. Fortasse ad turmas maiorum puerorum respexit. Vid. Suet. Iul. 39. Octav. 33.“ *H.* — 563. *Una acies*. Temere Peerlk.: „Mallem prima. Opponitur cetera pubes. Haec etiam erat *acies*, sed extrema.“ — *ovantem*. Vid. supra ad v. 331. — 564. „*Parvus hic Priamus* Politaee filius, Priami regis nepos. De *Polite* cf. Iliad II, 791. et supra II, 526 sq. [ibique adnott.]“ *H.* — *referens nomen* non i. q. ferens, sed nomine suo in avi memoriam homines reducens. Cf. etiam adnott. ad IV, 329. — 565. *progenies, auctura Italos*, sedem et domicilium in Italia collocatura et novae urbis conditrix futura. — 566. „*albas maculas* in praecipua aliqua corporis parte declarari puta, in pedibus, quos poetica ratione *primi vestigia pedis* dixit, et in fronte. Sunt, qui putent, Homerum II. XXIII, 453. poetam ante oculos fuisse.“ *H.* — *Vestigia* poetis haud raro dicuntur pro plantis pedum, quae imprimunt solo vestigia, signa pedum, tum pro pedibus omnino. Sic Ovid. Met. VIII, 570 *nudae vestigia Nymphae Instruxere epulis mensas*. Catull. LXIV, 162. *Candida permulcens liquidis vestigia lymphis*. Sen. Thyest. 1039. *Abscissa cerno capita et avulsas manus Et rupta fractis cruribus vestigia cett.* — 568. *Atys* a Virgilio fingitur, quamquam a Livio I, 3, 8. *Atys* quidam

inter antiquos reges Albanos nominatur. Atiam autem gentem commemoravit propter Atiam, Augusti matrem, (Suet. Octav. 4.), de qua vid. etiam Vell. Pat. II, 59. De orthographia nominis praeter Herod. I, 7, 94. et Inscriptiones antiquas cf. Salmas. in Solin. p. 1137 sq. Noris. Epist. Cons. p. 469. interpp. ad Livii I. l., Stat. Theb. VIII, 554. et Cic. Ligar. 1. Osann. Annal. critt. p. 60. Weichert. Comm. I. de L. Vario poeta p. 7. not. 7. et Schneider. Gramm. Lat. II, I. p. 282. — „*Latini*, simpl. pro Romanis, ut saepe alibi. Heinsius eo refert, quod Atii Aricia erant oriundi. Neque temere illa adiecta: *pueroque puer dilectus Iulo*, ut iam tum coniunctionis inter Atiam et Iuliam gentem tamquam semina prima iacta essent. Cf. Eckhel. Doctr. numor. Vol. V. p. 145. de numis gentis Atiae.“ *H.* De vv. *puero puer dilectus* cf. I, 684. IV, 83. V, 324. 814. X, 361. 600. 734. XI, 632. Ter. Adolph. IV, 5, 34. Hor. Od. III, 1, 9 sq. Ovid. Met. II, 92. XI, 774. Trist. III, 11, 9. Nep. Att. 22, 1. Drak. ad Liv. I, 3, 9. Weber. *Uebungsschule* p. 253. Paldamus de repet. vocum p. 6. Zumpt. §. 794. Ramsh. §. 200, 3, 6. Pro *dilectus* autem Med. et Rottend. I. *delectus*, quod Iahn. (in contextu *dilectus* scribens) ad Geo. II. 8: p. 406. ed. II. praefert, ut valeat: „in Iuli sodalium deductus.“ Ceterum quaeritur, cur, ceterorum equis accuratius descriptis, unius Atyos non commemoretur, praesertim quum v. 573. legatur: *Cetera Trinacris pubes -- Fertur equis*. Fortasse aliquid excidit, aut potius totus locus a poeta non absolutus est, quod etiam versus imperfectus prodit. —

Sidonio est invectus equo, quem candida Dido
Esse sui dederat monumentum et pignus amoris.
Cetera Trinacriis pubes senioris Acestae
Fertur equis.

Excipiunt plausu pavidos, gaudentque tuentes
Dardanidae, veterumque agnoscunt ora parentum.
Postquam omnem laeti consessum oculosque suorum
Lustravere in equis, signum clamore paratis
Epytides longe dedit insonuitque flagello.
Olli discurrere pares, atque agmina terni
Diductis solvere choris, rursusque vocati

575

580

571. „*Sidonium equum* [a Didone datum] dicere potuit etiam, qui ex Africa esset; nam Phoenicios equos non memini narrari. — *candida*. Vid. ad Ecl. II, 46. — 572. *esse* ex Graecismo abundat: δῶξε ξεινήτων εἶναι. [Vid. ad I, 319.] — 573. *Cetera Trinacriis* cett. Provide haec adiecta sunt. Poterat enim quaeri, unde Troianis classe advectis, imprimis ea aetate, tot equi suppetierint.“ *H.* — 575. *pavidos* Serv. explicat: „gloriae cupiditate sollicitos,“ ut Geo. III, 106. *Conda pavor pulsans*, cum quo loco Heyn. conferri iubet Silium XVI, 431. 514. 579., rectius tamen ipse de puerilis aetatis verecundia et timiditate cogitans. — *gaudentque tuentes*, dum tuentur, non quod tuentur. Cf. adnott. ad II, 377. — 576. *veterum*, i. e. seniorum; nam *vetus*, quod proprie de omnibus dicitur, quae per longum tempus durabant, interdum etiam de proveciore aetate usurpatur. Sic Liv. XLII, 47, 4. *veteres senatores*, Plaut. Merc. II, 2, 20. et Ter. Eun. IV, 4, 21. *vetus homo*, Tibull. I, 8, 42. *caput vetus*, id. IV, 1, 111. *aetas vetus*, et I, 8, 50. per pleonasmum *veteres senes*. Cf. etiam Doederl. Synon. IV. p. 89. Constat autem, veteres multum tribuisse corporis quoque et vultus similitudini inter patres et filios intercedenti, unde conclusionem fecerunt de eadem mentis animique similitudine. Vid. Mitscherl. ad Hor. Od. III, 24, 21. et IV, 4, 29. Cf. etiam Aen. III, 432. IV, 329. Hor. Od. IV, 5, 23. Ovid. Trist. IV, 5, 31. etc. — 578. *lustravere in equis*, scil. oculis; postquam omnem consessum oculis lustrantes praetervecti sunt. —

579. *longe*, clamore longe lateque audiendo. — *insonuit flagello*; *insonare* enim, quod active usurpatum significat strepitum aliquem facere, interdum iungitur Ablativo rei, qua fit strepitus. Sic Ovid. Met. XI, 161. *Calamis agrestibus insonat ille*. Construitur vero etiam eodem sensu cum Accus. eius vocis, quae ipsum strepitum indicat, ut infra VII, 451. *insonare verbera*, quod sensu non differt ab *insonare flagello*. — 580 sqq. In hoc loco pulcherrimo declarando occupatum fuisse Noehdenium in *Erklär. Anmerk. zur Aeneis*: Class. Encycl. P. V. Vol. I. p. 322 sqq., Heyn. memorat. — *discurrere pares*, discurrent omnes bini et ad spectatores conversi, sed in tres turmas divisi; tum *terni* (tres turmae: vid. v. 560. et cf. adnott. ad Ecl. VIII, 73.) *agmina solvunt diductis choris*, i. e. singuli in diversas partes abeunt; nam si quaeque turma in tres partes divideretur, aut si terni aveherentur, ut duodecim essent catervae, trium una quaeque puerorum (quae Heynii est sententia), confusum praeberetur spectaculum. Paulo aliter *Wagn.*: „Postquam consessum spectantium coniuncto agmine lustraverunt, solvunt agmina ita, ut in tres pari numero turmas discedant.“ — 581. *diductis*. Plures Codd. et inter hos Med. et Rom. *deductis*, quod Iahn. non debebat recipere. *Deductis* significaret: in alium, remotiorem vel abditum, locum ductis; hoc autem loco agmina *solvuntur*, choris in varias partes diductis, discretis. Inde patet, vulgatam lectionem non esse sollicitandam, quum in verbis cum *de* et *dis* compositis, quae sexcenties confunduntur, Codd. aucto-

Convertere vias infestaque tela tulere.

Inde alios ineunt cursus aliosque recursus

Adversi spatiis, alternosque orbibus orbes

Impediunt, pugnaeque cient simulacra sub armis;

585

Et nunc terga fuga nudant, nunc spicula vertunt

Infensi, facta pariter nunc pace feruntur.

Ut quondam Creta fertur Labyrinthus in alta

Parietibus textum caecis iter ancipitemque

Mille viis habuisse dolum, qua signa sequendi

590

ritas non multum valeat. — *vocati*, a ducibus, iterum coeunt, se convertunt et oppositi inter se tela conferunt. — 582. *Convertere vias*, mutarunt cursum et in unum locum redcentes se coniunxerunt. Sic *gressus convertere* ap. Sil. XIII, 250., *fugam convertere* infra XII, 252. cett. — *infesta tela tulere*, i. e. intulere. Similiter ap. Silius IX, 519. *ferentes hostili iugulo ferrum*, ubi vid. Drak., et Ovid. Fast. V, 542. *spicula ferre dae*, ubi vid. Burm. Cf. etiam Geo. IV, 330. — 584. Vulgo hic versus sic se habet parum numerose: *Adversis spatiis alternisque orbibus orbes*, et vv. *adversis spatiis* per inversionem poetice pro: (ipsi) *adversi spatiis* posita accipiuntur. Sed non opus est hac inversione statuta, si cum Wagn. praefereamus paucorum sane Codd. lectionem *adversi*, qua etiam sonus ingratus evitatur; *alternos* autem est plurimorum et optimorum Codd. (inter quos Med.) lectio ab eodem Wagn. restituta, quam etiam non medioeriter iuvare puto parallelum locum VIII, 448. *septenos orbibus orbes impediunt*. Sensus totius loci hic est: Pueri sibi adversi, oppositi, intervallo medio relicto, et sibi obviam euntes, deinde vero rursus recurrentes vel deflectentes et in varios gyros discurrentes, modo adversi, modo aversi, modo in orbem glomerati apparent. Verba *alternos orbibus orbes Impediunt* Heyn. sic explicat: „cum variis flexibus subeunt se invicem saltantium ordines, seque miscent et implicant;“ clarius autem Wagn.: „in varios orbes equitant inter se implicatos (*Impediunt*), ut, dum unum agmen in orbem fertur, alterum agmen eum orbem suo orbe secet (*alternos orbes*).“ Ceterum cf. adnot. ad X, 361. —

585. *pugnae simulacra ciere*, (quod redit infra v. 674.) ex Lucretio petitum, apud quem II, 41. et 324. *belli simulacra ciere* legitur. *Simulacrum* enim haud raro est imitatio alicuius rei spectaculi causa ficta et verae rei opposita; *pugnae igitur simulacrum* (quod etiam Liv. XXVI, 51, 6. Sil. VII, 119. alibi legitur), est quod nos dicimus *ein Scheingefecht*, *Scheintreffen*. — *sub armis*, in armis, armati. Vid. v. 440. — 586. *fuga* Heins. ex Med., Rom. aliisque bonis Codd. restituit; vulgo *fugae*, quod temere defendit Wakef. ad Lucr. V, 969.; „non enim, ut recte observat Heyn., *fugae* nudat quis tergum, sed dum fugit, fugiendo, *fuga*.“ Wagn. comparat Lucan. IV, 713. *nudataque foeda Terga fuga*, infra v. 658. Geo. IV, 85. Aen. XII, 463. *similesque locos*. — 587. *pariter*, in unum agmen coniuncti. — *feruntur*, equitant. — 588 sqq. „Non poterat Virgilius superare vel assequi locum Homeri, quem inter pulcherrimos primum excitandum credo, II. XVIII, 590 sqq. de Daedali choro [ab Hephæsto in scuto Achillis effictio]. Rem igitur sapienter traduxit ad similem rem, Labyrinthum, quem ea cum arte effinxit, ut inter eius flexus legendos ipse quasi errore ferri videaris; ita implexa verba; quae Plinio obversata puto XXXVI, 12, 192., ut ipse Virgilius Catulli memor fuisse videtur LXI, 112 sqq.“ H. Labyrinthi autem commemoratione cursus implicationem optime indicari, quisque videt. De ipso *Labyrintho* Cretensi cf. praeter Catulli et Plinii II. II. Apollod. III, 1, 4. Virg. ipse infra VI, 27 sqq. Ovid. Met. VIII, 159 sqq. alii, quos laudavi in Pauly *Realencycl.* IV. p. 706. — „*Creta in alta* (cf. mox

Falleret indepreus et irremeabilis error:

Haud alio Teucrùm nati vestigia cursu

Impediunt, texuntque fugas et proelia ludo,

Delphinum similes, qui per maria humida nando

Carpantium Libycumque secant, *Iuduntque per undas.* 595

Hunc morem cursus atque haec certamina primus

Ascanius, Longam muris cum cingeret Albam,

VI, 23.) propter Idam et alios montes; quamquam et omnis insula *alta* est, quippe mari altior. [Vid. adnot. ad Aen. III, 76.] — *parietibus*; [*parietibus* vid. ad Geo. I, 397. et alibi adnot.] *caecis*, qui [ianuis et fenestris non instructi] visum ac prospectum intercipiunt [cf. adnot. ad II, 19.], ut totum iter, qua pateat, aestimare nequeas. Ovid. Met. VIII, 158 sqq. *caeca texta* dixit. Sunt viae utrinque pariete cinctae. Igitur *iter* dixit *textum*, fabricatum, *parietibus*, inter duo parietes. "H. — *incipitem dolum*, i. e. iter dolosum, fallens. Cf. VI, 29. — *qua* (vid. ad Geo. I, 90.) *falleret*, efficeret, ut laterent, ut non apparent, „*signa sequendi*, procedendi (ut poëtis *ἔπειθαι*, *sequi pro ire*), h. e. notas viae et itineris, qua erat incedendum redituro. Cf. Ovid. l. l. v. 160 sq. et infra VI, 27 sq.“ H. *Sequi* autem non solum apud poëtas (vid. supra IV, 361. 381. infra VI, 361. VIII, 333. Ovid. Her. VII, 10. cett.), verum etiam apud solutae orationis scriptores ita usurpatum legitur, ut certum aliquem locum tamquam finem itineris petere significet, quum via ipsa quasi filum cogitetur, quo duce aliquis eo, quo velit, perveniat. Vid. Cic. Att. X, 18. *Formias sequor*, ib. III, 16. *Epirum sequor*, Flor. II, 11. *orientem sequi* al. — 591. *indepreus* (i. e. qui deprehendi non potest, quasi indeprensibilis) praeter h. l. legitur ap. Stat. Theb. VI, 563. *vestigia indeprensa*. Vid. etiam Bach. ad Ovid. Met. IX, 711. — *irremeabilis* (i. e. qui corrigi non potest iterum meando, quasi irtractabilis) redit infra VI, 425. Cf. etiam Sil. V, 41. et Sen. Herc. fur. 548. — 592. *nati* pro filii, ut Geo. II, 523. III, 128. et alibi haud raro, etiam apud pedestris orationis scriptores (c. g. Sen. Controv. I, 2. Val. Max. V, 8,

7.) — *vestigia cursus impediunt*, cursus flexus implicant. Cf. v. 585. — 593. *texunt f. et pr. ludo*, fingunt per ludum. Cf. supra v. 585. *pugnae cient simulacra*. — 594. *Delphinum similes*, quos agilitate imprimis excellere constat; quare etiam in Circo Romano delphinorum potissimum simulacra in columnis constituta videntur. Cf. Dio Cass. XLIX, 43. Iuven. VI, 590. Alciat. Parerg. Iur. IV, 27. (et Pauly *Realencycl.* II. p. 384.) — *maria humida*. Servius comparat Homeri *ὕγρα κέλευθα θαλάσσης*. — 595. *Carpantium Libycumque secant*. Heyn. pro Copula *que* malit *ve*, sine iusta causa. Verissime enim memorat Wagn., simplicem Copulam egregie indicare delphinorum velocitatem (de qua conferri iubet Cic. N. D, II, 35. ibique Creuzer.), qua modo e Carpathio mari in Libycum, modo e Libyco in Carpathium transeant. Vicina enim sunt maria, quare etiam ab Iuven. XIV, 278. coniunguntur. *Carpantium* nimirum (de quo vid. Mela II, 7, 13. Plin. IV, 12, 23. Hor. Od. IV, 5, 10. all.) est ea pars maris Aegaei, quae circa Carpathum insulam inter Cretam et Rhodum sita est; *Libycum* autem (cf. Mela I, 4, 2. II, 7, 17. Plin. V, 1, 1. Flor. III, 6, 10 etc.), quod Africae oram septentrionalem inter duas Syrtas alluit. Cf. liber meus *Handb. d. alt. Geogr.* II. p. 21. — Verba *Iuduntque per undas*, i. e. Iudentes per undas (vid. infra ad v. 611.), quum in multis Codd. (inter quos Med. et alii meliores) desiderentur, Heynio et Weichertio (de verss. iniur. susp. p. 76.) suadentibus, Wagn. et Peerlkamp. prorsus deleverunt atque etiam Süpflus spuria habet. Per se tamen neque inepta sunt, neque otiosa, et vere Thielius memorat, in iis ipsis comparationis cardinem versari: „*in derselben Art, wie die Delphine*

Retulit, et priscos docuit celebrare Latinos,
 Quo puer ipse modo, secum quo Troia pubes;
 Albani docuere suos; hinc maxima porro
 Accepit Roma, et patrium servavit honorem;
 Troiaque nunc, pueri Troianum dicitur agmen.
 Hac celebrata tenus sancto certamina patri.

Hic primum Fortuna fidem mutata novavit.

600

spielen, d. h. sich mannigfach unter einander mischend, spielten die Jünglinge. Quare ea retinenda, sed ob Codd. auctoritatem asteriscis notanda putavi. Iahnus fortasse ab Aproniano resecta censet. Ceterum cf. Ovid. Met. III, 685. — *Hunc morem cursus*, quod iam Iahn. recipiendum censuerat, ex plurimis Codd. cum Wagn. restitui. Vulgo *hunc morem, hos cursus*. Sed vere Wagn. censere videtur, Virgilium vix idem Pronomen in uno versu ter ita positurum fuisse, ut ubique sub ictum caderet. Burmanno tamen, qui conferri iubet Heins. ad Claud. in Ruf. II, 401. et Drak. ad Sil. II, 25., repetitio Pronominis elegantior videtur. — *primus*, tamquam auctor huius ludi in Italia concelebrandi. Cf. Ecl. VIII, 24. Aen. IV, 548. VIII, 134. 319., quos locus congressit Wagn. Qu. Virg. XXVIII, 3, g. — 598. *Retulit*, repetiit, renovavit. Sic Ter. Hee. prol. v. 7. et alt. prol. v. 21. 30. *fabulam referre*; Cic. Or. III, 20. *nisi Atheniensibus, quod mysteria non referrent, succensuissent*; Ovid. Fast. IV, 144. *textit sua corpora myrto. Tuta fuit facto; vosque referre iubet*; Claud. Laud. Stil. I, 777. *Neglectum Stilicho per tot iam saecula morem Retulit* etc. Thiel. *referre* pro simplici *ferre* positum, omnemque locum per attractionem aliquam sic capiendum censet: *Albam Longam retulit, quam m. cingeret*; quod probare non possum. Immo hoc ipsum *quam* in min. edit. Heyn., ap. Iahn. (in priore edit., nam in altera recte *quum* editur) et Thiel. pro *quum* apparens, quid sibi velit, omnino me nescire fateor. Ceterum hunc locum respexit Senec. Troad. 777. *nec stato lustris die Solemne referens Troici lusus sacrum Puer citatas nobilis turnas aget*. — „*priscos Latinos* h. l. ut *antiqua Italia*, et sic *Latium antiquum*

infra VII, 38. Aliter *prisci Latini* in historicis et geographicis, dum antiquum Latium et novum iuxta ponitur.“ *H. — celebrare*, scil. eo modo, *Quo puer ipse*, scil. celebraverat. — 600. *porro* Wakef. ad Lucr. II, 271. coll. Graeco ἐξῆς non male explicat: „per successionem. Roma habuit post decursum temporis, per manus ab altero alteri traditum ex ordine;“ quae tamen interpretatio non flagitat coniecturam ab eo propositam *Excepit*. — 601. *patrium honorem*, ludum in Anchisae honorem a maioribus institutum et posteris traditum. — *Troia nunc*, scil. hic ludus, *dicitur*, et *pueri*, eum ludentes, *Troianum agmen*. Sic Suet. Caes. 39. *Troiam lusit*; cui etiam vocatur *lusus Troicus* Claud. 21., et *Troiae decursio* Calig. 18., sicuti Tacito Ann. XI, 11. *iudicium Troiae*. Serv. haec laudat Suetonii verba: *Lusus ipse, quem vulgo Pyrrhichum appellant, Troia vocatur*. Ceterum de toto ludo satis antiquo et a Sulla iam edito (Plut. Cat. Min. 3.), ab Iulio Caesare autem restituito et imperatorum temporibus saepe facto cf. Dionys. Hal. XLIII, 23. XLVIII, 20. XLIX, 43. Suet. Caes. 39. (Aug. 43. Tib. 6. etc.) Tac. Ann. XI, 11. Claud. VI, Cons. Hon. 622 sq. Klansen *Aeneas u. die Penaten* p. 821 sqq. Gossr. supra ad v. 545. et Heyn. Exc. V. ad h.l. ludum, qui a Troianis temporibus deductus dicatur, ab initio curulem fuisse (coll. Xen. Cyr. VI, 1, 27.) et ex antiquis decursibus armatorum circa tumulum in exsequis institutis (coll. Hom. II. XXIII, 13 sqq. Od. XXIV, 68 sqq. infra XI, 188 sq. all.) repetendum ratus. — 603. *hac tenus* per tmesin distractum, ut infra V, 62. et alibi. Cf. Hand. Turs. III. p. 4. — 604. „*primum*, quum ante nihil turbarum ludis obiecisset.“ Wagn. —

Dum variis tumultu referunt sollemnia ludis, 605
 Irim de coelo misit Saturnia Iuno
 Iliacam ad classem, ventosque adspirat eunti,
 Multa movens, necdum antiquum saturata dolorem
 Illa, viam celerans per mille coloribus arcum, 610
 Nulli visa cito decurrit tramite virgo.
 Conspicit ingentem concursum, et litora lustrat,
 Desertosque videt portus classemque relictam.
 At procul in sola secretae Troades acta
 Amissum Anchisen flebant, cunctaeque profundum
 Pontum adspectabant flentes. Heu tot vada fessis 615

605. De parte navium Aenae a mulieribus Troianis incensis vid. Heynii Exc. VI. ad h. l., qui praeter Dionys. Hal. I, 52., Conon. Narrat. 13., Steph. Byz. in Σκίωνη, Strab. VI. p. 262., Plutarch. Romul. 1. et de mulierum virt., non longe a pr., Lycophr. 919 sq. Aur. Vict. O. G. R. 10., alios, conferri iubet Rutgersii Varr. Lectt. I, 20. De loco, quo res facta sit, cum Virgilio consentit Dion. Hal. l. l. Alii Italiam inferiorem, alii Thessaliam memorant. — *Fortuna fidem mutata novavit*, aut dictum est pro: fidem mutavit et veterem novavit perfidiam, aut, quod magis probaveris, *novare* eadem significatione positum est, qua in formula *res novare*, i. e. rem publ. turbare, vexare, ut sensus sit hic: fortuna fide mutata res Troianorum turbare coepit. — 606. Cf. adnott. ad IV, 694. Hunc locum respicit Ovid. Met. XIV, 85. *Quasque rates Iris lunonia paene cremarat, Solvit* (Aeneas). — 607. „*ventos adspirat eunti*, volantem incitat, properare facit; quod optime fit vento secundis alis immisso. Cf. supra IV, 223. et 240 sq.“ *H.* — 608. *multa movens*, scil. animo, quod additur III, 34. et X, 890., i. q. alibi *animo volvere, agitare*. — *necdum antiquum sat. dolorem*. Cf. supra I, 4. et infra v. 781. Causae irae et doloris expositae sunt I, 25 sqq. De constructione vid. ad Ecl. I, 55. — 609. *per arcum* (cf. Ovid. Met. XI, 632. *et remeat per quos modo venerat arcus) mille coloribus*, i. e. ex mille coloribus compositum. Vid. ad I, 655. II, 765. al. — 610. *Illam - - virgo*. Vid. supra ad v. 262. et 521. — *cito tramite*, declivi, in quo cursus citus

est, ideoque pro cito cursu, volatu ipso. Similiter Prop. III, 16 (14), 26. *facit assiduo tramite vulgus iter*. — 611. *concursum*. Vid. supr. v. 106 sq. — *et litora lustrat, Desertosque videt* cett. Wagn. Q. Virg. XXXIV, 3. recte explicat: et litora lustrans videt. Cf. adnott. ad Ecl. VI, 20. VIII, 97. Geo. II, 55. al. Quare non opus est Heynii con. *ut litora lustrat*. — 612. *desertos portus*. Vid. supra v. 286 sq. — 613. „*Quod ludis non intersunt mulieres, sed solitariae in acta, ἀκτῆν*, litore desident, ex antiqua decori ratione et moris severitate fit, quam tamen inter Graecos quoque posterioris aetatis usus temperavit.“ *H. Acta*, vox Graeca in Latinum sermonem translata, legitur etiam Cic. Verr. II, 5, 25. et 31. Nep. Ages. 8. Val. Fl. I, 742. V, 96. al. (cf. Barth. Adverss. XLIV, 11.) et significat plerumque litoris recessum amoenum vel etiam villam in ora maris sitam. Vid. Cic. Att. XIV, 8. ad Fam. IX, 6. (ibique Graev. et Cort.) pr. Coel. 15, 35. Mureti Varr. Lectt. I, 3. Turnebi Adverss. III, 1. et Burm. ad Quinct. Inst. VII, 3. p. 622. — *sola*, deserta, abdita. Vid. ad XI, 569. — 614. *Anchisen flebant*, ideoque in celebrandis inferiis adhuc occupatae erant. Cf. infra v. 652. — *profundum Pontum adsp. flentes*, „cui iterum se tradere coguntur. Facile ex Anchisae memoria ad hanc ducuntur cogitationem: scilicet ille et alii mortui sunt in longo itinere; iam quae nostrum certam sedem assequetur?“ *Gossr.* — 615. *vada*, maria (vid. ad v. 158.), adiuncta tamen, ut videtur, periculorum notione, quae vada secum ferunt, quum sequantur vv. *tan-*

Et tantum superesse maris! vox omnibus una.
 Urbem orant; taedet pelagi perferre laborem.
 Ergo inter medias sese haud ignara nocendi
 Coniicit, et faciemque deae vestemque reponit;
 Fit Beroë, Tmarii coniux longaeva Dorycli,
 Cui genus et quondam nomen natique fuissent;
 Ac sic Dardanidum mediam se matribus infert:
 O miserae, quas non manus, inquit, Achaica bello

620

tum maris, i. e. tam longum per mare cursum. — 616. *superesse*. De hoc Infinitivi usu vid. ad I, 37. — *vox omnibus una*, scil. tantum superesse maris. Peerlkamp. tamen putat, locum sic distinguendum esse: *vox omnibus una: Urbem orant*; ut una omnium vox sit *urbem orantium*. — 617. *Urbem*, sedem tutam et quietam. — 618. *haud ignara nocendi*, i. e. nocitura, cum consilio nocendi. — 619. *Coniicit*. Duo Codd. *coniecit*, quod non displicet Peerlkampio, ut sensus sit: Coniecit, et postquam coniecerat, statim reponit. — „*vestem*, versicolorem, qualis alibi Iridi tribuitur. Cf. supra I, 404. Quum *vestem deae* dixit, insederit animo poëtae specis pallae [ad imos pedes demissae], qua deae vestitae in signis artificum conspiciuntur.“ *H.* Vid. adnott. ad I, 404. — 620. *Fit Beroë* cett. Heyn. confert Hom. II, III, 121., cui loco Thiel. addit similes Callim. in Cer. 43. Ovid. Met. III, 273. et infra IX, 649. — *Tmarii* Heins. ex pluribus Codd. edidit. Quum vero Tmarus (s. Tomarus) sit Epiri mons, apud Dodonam situs (de quo vid. adnott. ad Ecl. VIII, 44.), Beroë autem infra v. 646. *Rhoeteia*, i. e. Troiana, vocetur, Ouwens. Noctt. Hagan. p. 624. et Voss. in *Ann. u. Rundgl.* p. 214. praetulerunt Servii, Donati et multorum recentiorum Codd. lectionem *Ismarii* (ad Ismarum, Thraciae montem, referendam), quam etiam Iahn. praestare censet. Alii libri *Marui*; quod qui amplectuntur, vel de Maronia, Thraciae urbe, a Marone dicta (Hom. Od. IX, 198.), vel de Marone, eiusdem regionis monte, cogitant. *Tmarii* tamen tamquam difficillima lectio praeferenda videtur; et possumus Beroë sumere cum Heleno in Epirum

venisse, ibique matrimonium iniisse, postea autem (interea fortasse viduum factam,) hanc terram cum Aenea inde discedente reliquisse. Ceterum hic *Dorychus* Epirota non confundendus cum Priami illo filio spurio, quem Aiax Telamonius occidit (II. XI, 489.). Idem nomen etiam apud alios commemoratur. Cf. Interpp. ad Val. Fl. II, 149. — 621. „*Cui* sive ad Doryclum, sive ad Beroën referas, perinde est. Hoc alterum melius; quatenus in feminae auctoritate res posita; *nomen* tamen melius ad maritum referas.“ *H.* Ideoque etiam *cui* rectius ad Doryclum refertur; et *genus* est nobilitas generis, ut Geo. II, 240., ubi pariter *nomen* adiungitur; quemadmodum etiam ap. Cic. Verr. II, 21, 51. IV, 36. in Phil. X, 6. extr. in Pis. 38, 92. pr. Lig. 7, 20. aliisque locis a Burm. collatis. Coniunctivum (*fuisset*) posuit poëta, ut causam indicaret, cur dea Beroës formam sibi elegerit. Fore enim, ut talis viri vidua apud Troianas auctoritate sua plurimum valeret, facile poterat sperare. *Cui* igitur pro *quippe cui* vel *quum ei* dictum est; quod iam Iahn. intellexit, simul commemorans, contortae haec explicare Wachsmuthum in Athenaeo I. p. 627. Alteram causam, quae Irim movisse videtur, ut Beroës potissimum formam indueret, indicat infra v. 561.; aegra illa erat et absens, neque poterat interventu suo deae consilium frustrare. — 622. *Sic*, hac specie, hoc habitu. Altera Servii explicatio: „ista dictura“ minus probabilis. — *Dardanidum*. Vid. II, 242. et adnott. ad I, 565. et III, 21. *Dardanidum matres*, quae Ovidio Met. XIII, 412. *Dardanides matres* — 623. sqq. „Artem agnosce, quod miseratione animis se insinuat, ante-